
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1434 del 11/12/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTO DI RECUPERO CONSERVATIVO 

CAPPELLA E TOMBE CIMITERIALI. CUP 

F76J20001480004  AVVIO PROCEDURE DI GARA PER 

AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE, DEFINITIVA - ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 299 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1722 del 07/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RECUPERO CONSERVATIVO CAPPELLA E TOMBE 

CIMITERIALI. CUP F76J20001480004  AVVIO PROCEDURE DI GARA 

PER AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 

DEFINITIVA - ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE 

DELLA SICUREZZA. 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 30/06/2020, prot. n° 25279, con il quale veniva conferito 

all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori 

Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico; 

 Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 20 e 21 del 23/04/2019 con le quali sono stati 

approvati il documento unico di programmazione e il Bilancio di Previsione armonizzato 

2019/2021; 
 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con De liberazione G.C. 18 del 31/01/2020;  

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non incorre 

in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  
 

Premesso che:  
 La cappella cimiteriale localizzata nella porzione “storica” del cimitero Comunale presenta 

lesioni e cedimenti di elementi della copertura; 

 Si sono inoltre lesionate, nella stessa porzione, alcune tombe a causa delle recenti giornate di 

maltempo con forti raffiche di vento; 

 L’amministrazione comunale ha previsto nel programma triennale un intervento denominato 

“INTERVENTO DI RECUPERO CONSERVATIVO CAPPELLA E TOMBE 

CIMITERIALI” per un importo complessivo di € 500.000,00; 

 L’intervento prevede la messa in sicurezza della cupola ed elementi strutturali perimetrali 

nonché il restauro conservativo dell’intera cappella che presenta umidità di risalita nelle pareti 

perimetrali; 



Considerato che: 

 è intenzione dell’amministrazione affidare all’esterno l’incarico per la progettazione 

preliminare, definitiva - esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08; 

 che l’importo del servizio, calcolato secondo le disposizioni del DM 17/06/2016, viene 

quantificato in Euro 62.854,07 nella categoria E.22; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (decreto 

semplificazioni) gli incarichi relativi ai servizi di ingegneri e architettura di importo inferiore 

ad € 75.000,00 sono conferiti mediante affidamento diretto con richiesta di tre preventivi a 

soggetti qualificati nella categoria E.22 individuati nel portale ww.sardegnacat.it ; 

 

Dato atto che: 

 l’aggiudicazione del presente appalto sarà effettuata sulla base dei seguenti elaborati: 

 disciplinare di gara  

 capitolato speciale tecnico prestazionale; 

 schema di parcella; 

 modello A – istanza di partecipazione; 

 modello B – patto di integrità; 

 modello C - DGUE 

 modello D – offerta economica; 

applicando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 1 comma 3 della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 (decreto semplificazioni); 

 

Attesa la necessità ed opportunità di procedere alla prenotazione di apposito impegno di spesa di €  

€ 79.749,24 compresi Iva e oneri previdenziali sul cap. 70013106/20 “Beni demaniali - Cappella 

Cimitero -  Avanzo vinc da leggi e principi investimenti cap. 131” 

 

D E T E R M I N A 

 

Di avviare, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 (decreto semplificazioni), le procedure per l’affidamento diretto con 

richiesta almeno due preventivi dell’incarico di progettazione preliminare, definitivo - esecutivo, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’INTERVENTO DI RECUPERO 

CONSERVATIVO CAPPELLA E TOMBE CIMITERIALI  CUP F76J20001480004, 

precisando che i servizi da affidare rientrano nella categoria E.22 prevista dal D.M. 17/06/2016 e 

possono quantificarsi in € 62.854,07 al netto dei contributi e dell’IVA; 

 

Di dare atto che si procederà all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (decreto semplificazioni) 

 

Di approvare i seguenti elaborati propedeutici:  

 progetto del servizio e relativi allegati: allegato A (requisiti di partecipazione), allegato B 

(criteri di aggiudicazione); 

 capitolato tecnico prestazione e relativi allegati: allegato C (schema di parcella); 

 schema di convenzione di incarico; 

 

Di assumere apposita prenotazione di impegno per complessivi €. 79.749,24 IVA e oneri 

previdenziali inclusi, a valere sul cap. 70013106/20 “Beni demaniali - Cappella Cimitero -  Avanzo 

vinc da leggi e principi investimenti cap. 131” 



 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

SI NO IMPORTO 2020 2021 2022

X  €            79.749,24  €     79.749,24  €          -   A.A.

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.lgs.267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 
 

E.S. 

 

 

       Il Direttore dell’Area 6 Lavori Pubblici 

            Ing. Adalberto Pibiri 

       
 

 



Determinazione Nr° 1434 del  11/12/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


